tu mano sobre tu boca porque non seas tomado por palabra *desenseñada*, e cayas en vergüença) // 16:23 El que es de poco coraçón cueda vanas cosas, e el ombre sin sentido e *errado* cueda sandeces ← Qui minoratur corde cogitat inania et vir imprudens et *errans* cogitat stulta (Qui menorgado es en el coraçón vanidades cueda, e el varón non sabidor e *que yerra* piensa cosas locas)

ERRAR ← *oberrare, praevaricare, fieri commissio, labor, delinquere, molestia, offendere, errare facere, transgredi, committere peccatum, oberrare* [ERRADÍO, PASSAR CONTRA, FAZER, CAER, ERRAR, PESAR, CORROCIER, FAZER ERRAR, TRASPASSAR LA LEY, COMETER PECADO, FAZER PECADO]

4:22 Si'l *errare*, desamparar l'á, e meter l'á en mano de so enemigo ← Si autem *oberraverit* derelinquet eum et tradet eum in manus inimici sui (Mas si la dexare que ande *erradio*, desamparar le á ella, e meter le á en manos de sos enemigos); 9:7 Non copdicias en las calles de la civdat, ni *yerras* en sus plaças ← Noli circumspicere in vicis civitatis nec *oberraveris* in plateis illius (Non quieras andar cando aderedor por los varrios de la cibdad, nin *erradio* acá por las plaças d'ella) // 8:20 Non *yerras* en el amigo por darte aver, ni desprecies to ermano caro por oro ← Noli *praevaricare* in amicum pecuniam deferenti neque fratrem carissimum tuum auro spreveris (Non *passes contra* to amigo por dineros que te dé otre, nin desprecies por oro a to hermano que mucho amas) // 19:15 Castiga to amigo, ca muchas vezes *yerra* ombre ← Corripe amicum saepe enim *fit commissio* (Castiga all amigo, ca muchas vezes se faze el cometimiento) // 19:16 e non creas en toda palabra. Ombre y á que *yerra* con su lengua, e non con el coraçón ← et non omni verbo credas Est qui *labitur* lingua sua sed non ex animo (e non creas en toda palabra. Á y qui *cae* por su lengua, mas non por coraçón) // 20:17 ¿Quál es el que no *yerra* en su lengua? Castiga to vezino ante que'l cometas ← quis est enim qui non *deliquerit* in lingua sua Corripe proximum antequam commineris (ca el qui por so lengua non *yerra*, ¿quál es aquél? Castiga a to cercano ante que'l amenazes); 38:15 El que *yerra* contra aquel que'l fizo, cadrá en las manos del físico ← Qui *delinquit* in conspectu eius qui fecit illum incidet in manus medici (Qui *yerra* ante aquel que'l fizo cadrá en las manos del físico); 27:1 Muchos *erraron* por mengua, e el que's quiere enriquecer trastorna su ojo ← Propter inopiam multi *deliquerunt* et qui quaerit locupletari avertit oculum suum (Muchos *fizieron pecado* por pobreza, e el qui busca enriquecer torna so ojo del